

KANADOS JUREIVIAI NEPASIDUODA VALDŽIAI

DIEM PADARĖ VIETNAME ŠI-TĄ GERĄ

Sunaikino "sektas", kurios turėjo tūkstančius kareivių
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Smith Hempstone, Chicago Daily News korespondentas, parodė prezidento Diem valdžios ir antrąjį medalio pusę. Joje matoma, kad jo valdžia nuo 1955 metų įsteigė provincijoje 4,000 sveikatos centru, padidino lovų skaičių ligoninėse nuo 7,200 iki 20,000, mokinių pradžios mokyklose prisirašė 1,500,000 vietoj 602,000; aukštesniųjų mokyklų mokinių atsirado 253,000 vietoj 53,000, padidino stipendininkų skaičių universitetuose nuo 2,900 iki 17,000.

Sutramdė Vietnamo "Mafia"

Kai 1954 metai įsisteigė Pietų Vietnamas, prancūzams kapituliacijos ir sušaukus taikos konferenciją Ženevoje, valdžioj dar buvo garsūs lebautojas imperatorius Bao Dai. Jis turėjo nerasta sutartį su gengsterių sindikatu, panašiu į Amerikos Mafia arba Cosa Nostra — Pinh Xuyen. Mokėdavo imperatoriui \$1 mil. per metus už slapтус lošimus, kokaino prekybą, prostitucijos namus ir kitokią pelningą, bet nelegalią veiklą.

Prez. Diem nušalino imperatorių Bao Dai ir vėliau — jo armijos viršininką gen. Nguyen Van Hinh, po to sutrukdino gengsterių sindikatą. Pastaruosius gengsterius išsaudė jo policija, kareiviai kovose, kokios primindavo Al Capones kovos laikus — prohibicijos Amerikoje.

Ginkluotos religinės sekos

Amerikoje religija Vietname žiūrima su kokia tai nuostabi pagarba. Pačiame Vietname tokios pagarbos nerodo, ypač prisiminus pirmuosius prezidentavimo laikus, kada dvi religinės sekos užvedė kruviną savitarpinį karą. Viena sektą vadinosi Cao Dai, kita — Hoa Hao. Pastaroji grupė turėjo 1 mil. pasekėjų ir 12,000 vyrų armiją.

Šios religinės sekos valdė didelius žemės plotus, turėjo savo teismus, išieškodavo mokesčius, teisdavo ir baudavo žmones. Bet savitarpinės kovos edė jėgas, kaip sniegą pavasario lietus.

Cao Dai grupė girdavosi, kad ji turi 1,500,000 religinių pasekėjų — budistų, taoistų, konfucionistų, animistų ir krikščionių. Jos šventieji buvo Victor Hugo, Mark Twain, Sun Yat-sen, Napoleonas ir panašios naujųjų laikų politikos, literatūros ir filosofijos asmenybės. Jei prez. Diem nebūtų sektantų greit sutruškinęs, jie būtų pakėlę į šventuosius ir Charlie Chapliną su Joan d'Arc. Šis reikalas buvo rimtai svarstomas sektos "kardinolų kolegijoj".

Tais laikais nei Amerikoje nei kitose Vakarų šalyse nebuvo girdėtis protestų balsų prieš prezidento, diktatoriaus Diem brutalumą ir religinius persekiojimus. Priekaištai ir protestai pasigirdo po to, kai Diem vyriausybė pradėjo žutbūtinę kovą su komunistų partizanų, sabotazinių ir teroristų armija — Vietcong, remiama Šiaurės Vietnamo ir komunistinės Kinijos bei Sovietų S-gos.

— Vakaruose mirusio rašytojo Jurgio Savickio sūnus, Augustinas, pastaraisiais metais laikomas Lietuvoje kuriančių dailininkų varov ir esąs bolševikinio režimo draugu, spalio 18 d. Mokslių akademijoje Vilniuje viešai apgynė disertaciją meotyros mokslų kandidato laipsnui įgyti. Disertacijos tema: "Peizažas lietuvių tapyboje".

IŠ VISO PASAULIO

Churchillio duktė nusižudė

LONDONAS. — Priežastis staigios, netikėtos Winstono Churchillio vyresniosios dukters Dianos mirties šį pirmadienį buvo savižudybė. Tai paskelbė valdžios organai ir šeimos kunigas. Diana Churchill, 54 metų, buvo išsiskyrusi su savo vyru Duncan Sandys, Commonwealth reikalų ministru. Ji nusižudė miego tabletėmis.

Kuboje konfiskuos apavą

HAVANA. — Kubos "seimas" bemač priėmė Castro pasiūlymą konfiskuoti batus ir kitokią apavą, kurį pabėgėliai atsinecia iš Amerikos savo giminėms ir draugams. Konfiskuotą apavą valdžia išdalins nuo uragano nukentėjusiems gyventojams. Valdžios sandėliai yra tušti.

Vokiečiai išgelbėjo 7 kubiečius

MIAMI. — Vakarų Vokietijos prekinis laivas Coburg išgelbėjo 7 kubiečius pabėgėlius, jų tarpe vieną moterį. Kubiečiai pabėgo iš salos motorine valtīm, bet pasiekus Golfo srovę, pritrūko kuro. Vokiečiai juos perkėlė į avo laivą, o vėliau perkėlė į atplaukusį JAV pakrančių apsaugos kuterį.

Socialinis teisingumas Vatikane

ROMA. — Popiežius Povilas VI davė leidimą pakelti Vatikano tarnautojams algas 20%. Jo laiške paaiškinta, kad tarnautojų pensijos bus taipgi padidintos, bet antvalandžių ateity tai jau nebemokės.

SSSR žydų padėtis vis blogėjanti

Pasaulio Žydų Bendruomenės pirmininkas dr. N. Goldman neseniai Paryžiuje įvykusioj tarptautinėj žydų konferencijoj padarė pranešimą apie savo tautiečių padėtį Sov. S-goje.

Iš jo matyti, kad žydų gyvenimo sąlygos tiek bendruomeniniu, tiek tautiniu, religiniu ir individualiu požiūriais Sov. S-goje blogėja. 1961—1963 metų laikotarpyje iš 140 už ūkinius nusikaltimus Sov. S-goje nuteistų mirė asmenų 60% buvę žydai. Ukrainoje, kur žydai sudaro 2% visų gyventojų, už tuos pačius nusikaltimus nuteistų žydų procentas siekė 80.

Ryšium su tuo Goldmann reikalauja, kad sovietinės įstaigos paleistų iš kalėjimo Basij Reznitzki, kurios vyras už ūkinius prasižengimus buvo sušaudytas. Reznitzkiai yra kalėję vokiečių koncentracijos stovyklose, kur buvo nužudytos jų dvi dukros. —Religinis žydų gyvenimas Sov. S-goje esąs visiškai suvaržytas: sinagogos uždarytos, rabinų mokykla Maskvoje teturinti 3-4 mokinius. (E)



Valstybės departamentas tyrinėja Amerikos laivo apšaudymą. Rūdą gabenantis laivas "U. Louis" plaukė netoli Kubos ir buvo iš lėktuvo apšaudytas. Žemėlapyje parodoma, kur tai įvyko.

NUGABENO PER ATLANTĄ JAV DIVIZIJA REKORDINIU GREIČIU, PER 64 VALANDAS

Žygis "The Big Lift" reiškia kariniu požiūriu didelį pasisekimą, bet politikoj kelia visokių įtarinėjimų

FRANKFURTAS, Vokietija. — Karinis pratimas, pavadintas Operation "Big Lift", pergabenti iš Amerikos į Europą diviziją kareivių kuogreičiausiu laiku, buvo atliktas kuo sklandžiausiai — be nelaimių, nesuspriamtųjų ir 8 valandas greičiau negu buvo apskaičiuota, per 64 valandas.

Žygis parodė Amerikos kariuomenės transportacijos triumfą, jos pajėgumą pernešti iš Amerikos žemyno didelius armijos dalinius ne vien į Europos, bet ir kitų kontinentų kovos laukus.

16,000 kareivių ir 225,000 tonų reikmenų pergabimui buvo panaudoti daugiau kaip 200 transportinių lėktuvų. Antroji šarvuotųjų divizija buvo gabinama iš Bergstroemo bazės Texase. Vieni lėktuvai skrido per Newfoundlando sustojimo bazę, kiti — per Azorus. Žygiui kiek trukdė Amerikos pietiniuose pakraščiuose siaučias uragas Ginny, Vokietijoj kabojo protarpiais tirštas rūkas, trukdė lėktuvams nusileisti.

Vos tik atgabenta į Vokietiją divizija tuoj įsijungė į karinius pratimus, ir "mūšį" su trečiąja divizija.

Smūgis Ludwigui Erhardui?

Visiškai kitaip atrodo šio žygio pasekmė žiūrint iš užsienio politikos kampo. Chicago Daily News korespondentas Bonoje David Nichol tai komentuoja kaip smūgį naujam Vokietijos kancleriui Erhardui.

Jis stebisi, kodėl Amerikos kariuomenė atliko šį žygį dabar, kai Erhardas susitarė su Baltais Rūmais būti už mėnesio pas prezidentą Kennedy.

Vokietijoj šis armijos manevras aiškinamas kaip pirmas įspėjimas apie artėjantį JAV karinių pajėgų atitraukimą iš Vokietijos (1965 metais).

Vokiečiai amerikiečių pasitraukimo nenori. Kalbos apie atsitraukimą artina vokiečius su prancūzais, kurie siūlo organizuoti europiečių pajėgas su jų atominiiais ginklais. Kancleris Erhardas nepritaria prancūzų projektams. Bet jis negalys suprasti, kodėl Amerika žygiu The Big Lift suteikė ginklą De Gaulle politikos šalininkams, kurie sako, kad jau dabar reikia europiečiams mo-

kytis apsieiti be Amerikos kariuomenės. The Big Lift lyg ir patvirtino, ką seniai kalba De Gaulle, kad amerikiečiai anksčiau ar vėliau vistiek apsisuks Europos kontinentą.

Argumentas nuolaidų politikams

The Big Lift žygio pasisekimas gali pasidaryti ginklu tos Washingtono politikų ir diplomatų divizija buvo gabinama iš Bergstroemo bazės Texase. Vieni lėktuvai skrido per Newfoundlando sustojimo bazę, kiti — per Azorus. Žygiui kiek trukdė Amerikos pietiniuose pakraščiuose siaučias uragas Ginny, Vokietijoj kabojo protarpiais tirštas rūkas, trukdė lėktuvams nusileisti.

Šio projekto priešinkai Washingtono primindavo, kad raudonoji armija, reikalui ištikus, daug greičiau atsirastų vėl Vokietijoj, negu amerikiečiai. Gi Big Lift žygis parodo, kad amerikiečiai gali atvykti iš namų gana greitai laiku.

Kongas kaltina SSSR ambasada šamokslu

Komunistų diplomatai samdė žmones valdžios nariam žudyti

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Kongo gynybos ministeris Jerome Anany sako, kad vienos šalies ambasada yra įvelta į pastarųjų dienų šamokslą nužudyti kelis Kongo vyriausybės narius.

Ministeris nesako, kokios šalies ambasada šitaip nusikalto, bet Kongo dienaštis Le Progress, artimas vyriausybės sluoksniams, rašo, kad šamokslas buvo įsivėlusį Sovietų ambasada, ir ne tik Sovietų, bet dar ir Čekoslovakijos bei Egipto (Jungtinės Arabų Respublikos).

Gynybos ministeris pagrased, kad prieš užsieniečius, išnaudojant piktam Kongo sveigtumą, bus imtasi griežtų priemonių. Du armijos leitenantai pripažino, kad jėdų gavo iš anų užsieniečių \$8,000; už tuos pi-

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Valstybės sekretorius Dean Rusk išskrido į Boną pasitaramams su Vakarų Vokietijos vyriausybės vadov ir su JAV ambasadoriais Europoj, kurie ta proga suvažiuos į Vokietijos sostinę. Rusk turi nurminti vokiečius, kad JAV nemanu tuo tarpu mažinti armijos Vokietijoj.

♦ Maroko karalius pasisiūlė susitikti taikos deryboms su Alžerijos prezidentu Ben Bella be jokių sąlygų, bet kurioj vietoj. JAV ambasadorius paragino Ben Bellą priimti karaliaus pasiūlymą.

♦ Alžerijos prezidentas Ben Bella skelbia, kad maištaują berberai pasizadėjo nusiraminti ir tuojau vykti į frontą kariauti prieš marokiečius.

♦ Prekybos departamentas davė antrai Amerikos eksporto firmai leidimą parduoti Vengrijai kukurūzų. Abi firmos (jų vardai neskelbiami) pristatys Vengrijai kukurūzų už \$2 mil.

♦ Sovietų prekybos vicekomisaras Borisov išpėjo JAV vyriausybės narius Washingtone, kad kviečių pirkimas gali nueiti niekais, jei JAV vyriausybė nesutvarkys transportavimo klausimų. Amerika pasizadėjo ieškoti kompromiso su savo laivų savininkais, kad jie sutiktų vežti kviečius tokiom kainom, kokiomis veža užsienio laivai.

♦ Birminghamo, Ala., miesto taryba atmetė negrų vado kun. Kingo ultimatumą pasamdyti 25 negrus į miesto policiją. Kun. King organizuos naujas negrų demonstracijas.

♦ Venecuelos policija suėmė 24 teroristus, sabotazininkus. Jie prisipažino išsprogdinę ketinę kartų Amerikos alyvos kompanijų vamzdžius.

— SSSR valdžia, kododama su chuliganais, paskelbė, kad už traukinio stabdžio panaudojimą be reikalo bus galima ateity užsidsidirti 8 metus prievartos darbo.

— SSSR valdžia, kododama su chuliganais, paskelbė, kad už traukinio stabdžio panaudojimą be reikalo bus galima ateity užsidsidirti 8 metus prievartos darbo.

ŠIMTAS LAIVŲ STREIKUOJA DIDŽIŲJŲ EŽERŲ IR ŠV. LAURYNŲ UOSTUOSE

Pearsono vyriausybė pasirinko blogą laiką karui su SIU

MONTREALIS. — Kanados vyriausybė paskelbė karą jūrininkų unijai SIU nelaiku, neprikalbinus Amerikos unijų federacijos bei pačios vyriausybės atitraukti paramą šiai unijai, kuri nebedavė Kanadai ramybės nei namie, nei Amerikoje.

Sovietai žada Kubai ekonominės pagalbos

Neima į galvą Fidel Castro neklausumą Kremliaus valdžiai

MASKVA. — Nikita Chruščevas pasiūlė be jokių sąlygų Kubai visokeriopo ekonominės pagalbos, kad Castro valdžia galėtų kaip nors atsigaunti po baisios gamtos nelaimės, uragano, kuris sunaikino beveik visą kavos, cukraus, tabako derlių ir nuo kurio žuvo daugiau kaip 1,000 žmonių.

Sovietai perleisią dalį savo turimų atsargų Kuboj, o paskui priveisią kavos ir kitokių maisto produktų iš namų arba pakeliui iš eksporto kraštų. Taip antai, kavos krovinys bus nukreiptas į Kubą, laivui plaukiant iš Brazilijos.

Vakaruose kalbėta kitaip

Kadangi Chruščevas porą savaitių po baisiosios gamtos katastrofos tylėjo, Vakarų sostinėse buvo spėjama, kad Fidel Castro pirma turės įrodyti savo ištikimybę, paklausumą Maskvai, atsiriboti nuo Pekingo, jei norės gauti paramos. Pirmą neįvyko prabilo apie paramą Chruščevas, pasigirdo Pekingo balsas apie pagalbą Kubai.

Nobelio premija Graikijos poetui

STOCKHOLMAS. — Švedijos literatūros akademija, skirstanti Nobelio premijas, kažkodėl pastaruoju laiku pamėgo diplomatus, besiverčiančius poezija. Išskyrus siaurą intelektualų sluoksnį, jie yra plačiam pasauliui nežinomi.

Graikų poetas ir diplomatas Georgos Seferis - Seweris buvo apdovanotas šiuo metų Nobelio literatūros premija (\$51,158). Neseniai jis pasitraukė iš ambasadoriaus pareigų Londone po 30 metų diplomatinės tarnybos.

Jis yra gimęs Izmirė, Turkijoje, 1900 metais. Prieš trejetą metų buvo pagerbtas garbės daktaro titulu Cambridge universitete. Metais vėliau gavo William Forly premiją už anglų poezijos vertimą į graikų kalbą.

P. Vietnamo fronte žuvo 4 JAV lakūnai

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — JAV aviacijos transportinis lėktuvas C-123 nukrito prieš pusę už fronto linijos, apie 65 mylias į pietus nuo Saigono, ir sudegė.

Lėktuvo įgulą sudarė 4 Amerikos lakūnai ir 4 pietiniai vietnamiečiai. Nė vienas iš jų neišgelbėjo. Lėktuvas skrido naktį apšviesti kabančiomis raketomis komunistų lizdas Vinh Binh provincijoj, balotoj Mekong upės ištakoj, kur antrą savaitę eina smarkūs mūšiai.

Valdžia paskyrė patikėtinius

Parlamentui priėmus įstatymą ir vyriausybei kiek palaukus, trečiadienį premjeras Pearson griebė potvarkio, kurio vengė iki paskutinės valandos. Jis paskyrė tris patikėtinius globoti, valdyti Seafarers International Union (SIU) su 15,000 narių ir penkis kitas mažesnes jūrininkystes, laivininkystes unijas. Mažosios unijos šia valdžios globa džiaugiasi. Tam pritarė, tiesiog reikalavo Kanados unijų federacija, Canadian Labor Congress.

Jei vyriausybė būtų kiek palaukus, būtų galėjusi be streiko pavojaus išgauti ir Rusiją didį kviečių pirkinį. Atėjus žiemai ir sustojus dėl ledų laivininkystei vidaus vandenimis, jūrininkų streikas būtų buvęs visiškai nepavojingas.

JAV-Kanados "karo" pavojus
SIU jūrininkai streikuoja tik vidaus vandeniu laivuose. Kuo streikas pasibaigs, dar sunku pasakyti. Taipgi sunku pasakyti, kaip valdžios patikėtiniams pasiseks paimti savo valdžion SIU uniją ir išvartyti jos vadų Hal Banks, kaltinamą gengsterizmu, diktatoriškumu ir nesantaikos kėlimu.

Premjeras Pearson prašo JAV vyriausybę paveikti AFL-CIO, kad ji atsisakytų rėmusi SIU, kaip savo padalinį. George Meany tokio pasizadėjimo nėra davęs. Tais reiškia pavojų, kad Kanados laivus gali boikotuoti Amerikos krovėjai, priklausą AFL-CIO federacijai.

Kanados vyriausybei gal teks panaudoti savo karo laivyno jūrininkus, SIU-jėgai prekybiniuose laivuose sulaužyti, bet be aiškios garantijos, kad tai pasiseks, neturint AFL-CIO pritarimo ar bent pasizadėjimo laikytis nors neutraliai.

Washingtonas davė ultimatumą Pietų Vietnamo vyriausybei, likviduoti saugumo kariuomenės — smogikų pulką, kuris priklauso prezidento broliui saugumo policijos viršininkui Nhu. Pulkas buvo naudojamas budistų vienuolių, studentų areštavimui.

Spalio 7 dieną sudužo ir sudegė 2 Amerikos helikopteriai, žuvo 12 amerikiečių. Nuo 1961 m. gruodžio mėnesio, JAV armijos atvykimo į vietnamiečių pilietinį karą, jau žuvo 134 amerikiečiai.

Sveikiname Dr. P. GRIGAITI, sulaukusį 80 metų



Sveikiname Dr. Pijų Grigaitį, sulaukusį 80 metų amžiaus. Būtų buvę gražu, jei visi, kurie jį pažįstame, su juo įvairiais atvejais dirbome, ir jo straipsnius skaitome, būtume galėję jo gimimo dieną paspausti jam ranką ir palinkėti stiprios sveikatos. Bet gyvename Amerikoje, kur visiems reikia dirbti ir šventėms dienas turime pasirinkti.

Dr. Grigaičio 80 metų sukaktį paminėsime šį šeštadienį, spalio 26 dieną, 6 valandą vakaro, Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street. Tada turėsime progos sukaktuvininkai asmeniškai pasveikinti ir savo linkėjimus jam pasakyti.

Spalio 26 d. ruošiami banketą su lengva lietuviškos dainos ir muzikos programa. Atvykusius svečius pavaišinsime skania ir sočia vakariene. Jie turės progos pasiklausti solistų Barausko, Brazio ir Skeverūtės dainų. Tikėtai į banketą kainuoja \$10.00.

Kviečiame Amerikos lietuvius dalyvauti šiame bankete ir pagerbti daug dirbusį ir tebedirbantį visuomenės veikėją. Banketo rengėjai norėtų iš anksto žinoti, kiek žmonių galės tą vakarą dalyvauti pagerbime. Visi, kurie norėtų šiame minėjime dalyvauti, prašomi dar šią savaitę pranešti komitetui tokiu adresu:

Komitetas Dr. P. Grigaičio 80 metų suakakčiai paminėti
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Būtų dar gražiau, jei su rezervacija būtų atsiųsti ir pinigai už pageidaujamus tiketus. Iš anksto tariame Jums aciu.

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO 80 METŲ SUKAKČIAI PAMINĖTI

Justinas Mackevičius, pirmininkas
Teisėjas Alphonse F. Wells
Dan Kuraitis, vicepirmininkai
Juozas Smotelis, sekretorius

KOMITETO NARIAI:

- Aleksas Ambrose, Albert J. Aukers, Dr. Jonas Adomavičius, Christine Austin, Juozas Balčiūnas, Aldona Barcus - Daukus, Jonas Bildušas, Adela Burba, Helen Čižauskienė, Povilas P. Dargis, Dr. T. Dundulis, Simonas Galzin, Martynas Gudelis, Juozas Gribauskas,
- Dr. Joseph B. Jerome, Euphrozine Mikužiūtė, John J. Kazanauskas, Dr. Antanas Montvidas, John Pakel, Barney Pietkiewicz, Povilas Ridikas, Olga Rypkus, Augustas Saldukas, Juozas Skorubskas, Frank Stanionis, Dr. Petras P. Zalatoris, Marijona Zolpienė.



Lietuvos Valsčių Liudininkų Sąjungos 1963 m. spalio 12-13 d. d. Niujorke įvykusio suvažiavimo dalyviai ir dalis svečių. Iš kairės sėdi: Balys Paramskas, Kazys Grinius, Jonas Liūdžius, V. Vaidotas, Leonas Girinis, Juozas Audėnas, Zigmantas Dalička, Liudas Šmulskis, Juozas Pajaujis, Birutė Novickienė, Marija Kregždienė, Balys Matulionis, Preikšienė, Gražina Griniene, Jonas Kardelis, Vincas Tercijonas, Antanas Novickis, Kipras Bielinis, B. Vasyliūnis, Albertas Ošlapas. Stovi: Antanas Kauras, Vincas Kanauka, Vaclovas Alkaninis, Jonas Daugėla, Juozas Jurašūnas, Pranas Dulevičius, Antanas Kučys, Henrikas Blazas, Jonas Bertušius, J. Vilkaitis, Jonas Kiznis, Juozas Petrenas, Pranas Zundė, Juozas Miklovas, Antanas Gureckas, Kostas Jurgėla ir Leonas Preikštas.

STEMPUŽIENĖS KONCERTO ISVAKARĖSE

Aldona Stempuzienė yra bene labiausiai Čikagos lietuviškosios publikos mėgiama solistė. Jos populiarumui daugiausia pasitarnavo viešnagės su Čiurlionio ansambliu, bei gausūs vaidmenys Čikagos Lietuvių Operos pastatymuose: Sibelis "Fauste", Carmen operoje "Carmen", Azučena "Trubadūre", Amneris "Aidoje" ir Lola "Cavaleria Rusticana". Nors ir šiaip solistė neretai buvo girdima įvairiose koncertuose, rengimuose, bei plokštelėse.

Jau Vokietijoje su Čiurlionio ansambliu solo partijas dainavusi maždaug trijuose šimtuose koncertų intensyvesnės balso studijas Aldona Stempuzienė pradėjo 1949 m., atvykusi į šį kraštą, pas Clevelando Western Reserve universiteto lektorę, buv. Metropolitan operos solistę Lilę Robeson, o vėliau, nuo 1955 metų jas gilino Cafarelli operos studijoje.

1955 metais Clevelando dienraščių rengtame dainininkų konkurse, moterų balsų grupėje A. Stempuzienė laimėjo pirmąją vietą. Auksa medalį ir pirmąją vietą (koncertų grupė) ji taipgi laimėjo tais pačiais metais įvykusiame Čikagos apylinkių festivalyje, kasmet rengiamame įtakingojo "Chicago Tribune" dienraščio. Po šių pasisekimų davė ne vieną koncertą įvairiuose miestuose amerikiečių publikai, dalyvavo radijo ir televizijos programose, gastroliavo šiaurinės ir pietų Amerikos lietuvių kolonijose.

Manau, kad ir toks trumpas pristatymas Aldonai Stempuzienei nėra būtinas, nes jos malona tembro, gerai išlaisvintas balsas kiekvienam čikagiečiui muzikos mėgėjui yra pažįstamas ir solistės pasirodymai mielai laukiami. Taigi, geriau iš karto eikime prie svarbiausių faktų:

Aldonos Stempuzienės koncertas įvyks...
Vieta: Čikaga, Jaunimo Centro salė, 5620 S. Claremont Ave.
Laikas: Šeštadienis, 1963 m. spalio mėn. 26 d.
Rengėjai: šviesos - Santaros Federacija.

Pasisekė gauti ir būsimojo koncerto programą, apie kurią norėčiau skaitytojus irgi informuoti. Štai ji.

Pirmojoje dalyje pirmiausia — keturios dainos: Che faro senza Euridice iš "Orfejaus" (Gluck'o), Lasciatemi morire iš "Ariana" (Monteverdi), Danza, danza fanciulla gentile (Durante) ir Amarilli, mia bella (Caccini).

Apie šių dainų išpildymą viename amerikiečių publikai skirtame koncerte "The Globe and Mail" recenzentas Frank Harworth rašė:

"Aldona Stempuzienė parodė didelio grožio kontralto balsą, kurį ji naudojo su pribendusi meniškumu ir skoniu.

"Turtingas ir tamsus, kaip kontralto balsas ir turi būti, jis kartu buvo ir pastovesnis savo plaukime, bei aiškesnis linijoje

— rašė laikraščio "El Colombiano" recenzentas kada šie kūriniai solistės Aldonos Stempuzienės buvo išpildyti Medellino mieste, Kolumbijoje.

Koncerto pabaigai bus padainuota: Serenada (jauno mūsų muziko Dariaus Lapinsko), Alyvos (Grudžio), Agonė (Grudžio), Už balto stalo dėdėjau (Banaičio), Gieda gaidečiai ryliuoja (Banaičio), Plaukia antelė ir Piemenėlių raliavimas (Jakubėno).

Ne blogiau jau minėtas "El Colombiano" atsiliepė ir apie keletą būsimojo koncerto kompozicijų A. Stempuzienės išpildytų Kolumbijos koncertuose:

"Budriūna, Banaičio ir Jakubėno kūrinių pasižymi formos paprastumu bei rečitatyviniu melodingumu, pro kurį tačiau prasiveržia liūdesio ir vienumos gaida. Šias savybes solistė perteikė su tikru meistriškumu".

Būtų galima panašius atsiliepimus apie solistės Aldonos Stempuzienės laimėjimus scenoje, paieškojus jų lietuviškoje, amerikietiškoje ar užsienio spaudoje cituoti jau puslapias. Tačiau ar ne geriau taji jos nueitąjį menininkės kelią įvertinti, jos laimėjimus pasigėrėti, pasidžiaugti pačiam skaitytojui betarpiškai? O tokią progą šį šeštadienį ir duoda šviesos — Santaros rengiamas koncertas. Alg. Kir.

Antroji koncerto dalis padalinta į keturis skyrius, kurių pirmieji du — lietuvių kompozitorių kūriniams.

Prancūziškoje dalyje girdėsime ariją iš Saint-Saens'o operos "Samsonas ir Dalila" ir trejetą gabalų iš Debussy ciklo "Le Promenoir des deux Amants".

Lietuviškoji dalis bus pradėta Jono Švedo kompozicijomis parašytais Kazio Bradūno poemai "Maras".

— Komp. švedo trijų dainelių ciklas, pavadintas "Maras", mus stebino savo moderniu autentiškumu, plačiu tonų pėtikimu ir dramatiška okluencija.

Ka vaidins okupuotos Lietuvos teatrai?

Kultūros ministerijos meno reikalų v-bos viršininkas R. Jakučionis "Literatūroj ir Mene" (rugs. 7, 36 nr.) skelbia nuvalkiotą naujieną, kad ir šiomet okup. Lietuvos teatrų "žvilgsnis neišvengiamai krypta į neišsėnkamą lobyną tarybinės klasikos".

Kitai partiant, lietuvių dramaturgai ir toliau atsisako gaminti dramatas, propaguojančias lėkštas komunistinės stabybos idėjas ir žiūrovo sukeliančias tik žiovilį. Belieka todėl kaip išgelbėjimo griebtis stalininio laikotarpio rusų dramaturgu.

Štai Klaipėdos dramos teatre bus rodoma Vs. Vyšnevsio "Optimistinė tragedija", Panevėžy — N. Pogodino "Mano bičiulis", A. Arbuzovo "Tania". Pats didžiausias teatras, Vilniaus, pastatys tik vieną naują lietuvių autorių veikalą — A. Gričiaus satyrinę komediją "Diena ateina".

Kauno dramos teatras betgi įstengsias duoti du naujus lietuvių autorių veikalus: pradedančio dramaturgo R. Samulevičiaus pjesę "Studentiška novelė" ir K. Inčiūros dramą "Zemaite". Vilniaus dramos teatras ketins parodyti B. Brechto "Motina Courage", bet vargu ar tai įvyks.

Užtat rusų teatras Vilniuje tikrai pastatysios to autoriaus "Poną Puntilą ir jo tarną". Klaipėdos teatras vaidinsias F. Garcia Lorca pjesę "Bernardo Albos namus". Iš senųjų klasikų dramų tik pora pasirodys rusų teatre: A. Gribojedovo komedija "Vargas dėl proto" ir Šekspyro "Užsispyrėlis sutramdymas".

Šis teatras malonėjo į savo repertuarą įtraukti ir vieną lietuvių veikalą — V. Miliūno "Zuvėdroms palydinti". Tai ir visas

sezono derlius, akivaizdus savo skurdumu. Originalioji lietuvių dramaturgija katastrofiškai sunykusi.

Vilniaus opera ir baletas duosią dvi premjeras: Šestokovičiaus operą "Kateriną Izmailovą" ir Chačaturjano baletą "Spartaką". Taip pat bus naujai pastatyta Verdžio "Aida". (E)

Kiek yra komunistų?

Rugpjūčio mėn. "Komunistas" (nr. 8) pateikia statistinių davinių apie kompartiją Sov. S-goj ir visame pasaulyje. Iš jų matyti, kad 1917 m. kompartijai Rusijoje išėjus iš pogrindžio, jos eilėse buvo 80,000 narių, 1921 m. jau priskaičiuota Rusijoje 932,000 komunistų, 1939 m. Sov. S-goje — 2,477,000 ir 1961 m. — 8,872,516 partijos narių ir 843,489 kandidatai; šių metų pradžioje buvo Sov. S-goje daugiau kaip 10 milijonų komunistų. Komjaunime tuo pat metu priskaičiuota 21 milijonas marių.

Atskirose Sov. S-gos respublikose 1961 m. buvo komunistų: Ukrainoje 1,447,000, Kazachsane 366,000, Gudijoje 243,000, Uzbekistane 239,000, Gruzijoje 222,000, Azerbeidžane 160,000, Armenijoje 88,000, Latvijoje 76,000, Lietuvoje 65,000, Estijoje 41,000, Kirgizijoje 68,000, Mongolijoje 63,000, Tadžikistane 55,000, Turkmenistane 49,000.

Būdinga, kad nėra pateikta davinių apie Rusijos respublikos kompartijos dydį. Aišku, jį galima nustatyti, žinant visos S-gos partiečių skaičių; jis būtų 5,690,516. Į akis krinta faktas, kad 1961 m. mažesnė gyventojų skaičiumi Latvija turėjo kompartiečių visu 11,000 daugiau nei Lietuva. Iš kitų šaltinių žinoma, kad 1962 m. Lietuvos kompartijoje buvo 70,068 nariai ir kandidatai, t. y. 2.4% visų gyventojų. (E)

Įsigaliojo naujas patarnavimo būdas, užsakant dovanas, gamintas Sov. Sąjungoje

REMDAMASI SUTARTIMI, SUDARYTA SU VNIŠPOSYLTORGU

V. O. COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION

PRIMA

APMOKĖTŲ DOVANŲ UŽSAKYMUS

JŪSŲ GIMINĖMS, GYV. LIETUVOJE.

- Jūs čia apmokate visą dovanų kainą.
- Pristatoma laike 5-70 dienų.

AUTOMOBILIAI	SKALBIAMOS MAŠINOS
SALDYTUVAI	TELEVIZIJOS
DULKIŲ SIURBLIAI	DVIRAČIAI
SIUVAMOS MAŠINOS	SIMTŲ DAIKTŲ PASIRINKIMAS

Dėl smulkių informacijų ir katalogo kreipkitės į pagrindinį skyrių:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N. Y. Tel. CI 5-7905

4 1/2% ON INVESTMENT BONUS

current dividend on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SASKAITAS.

4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS

Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome applankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAFayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

INVEST IN UNIVEST

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HAymarket 1-3070

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate 4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

DR. ANNA BALIUNAS AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS PHITAIKO AKINIUS 2859 W. 63rd STREET

DR. L. SEIBUTIS INKSTU, PUSLES IR SLAPUMO TAKU CHIRURGIJA

Finansiniai reikalai

LIETUVIU APDRAUSTU TAUPYMO BENDROVIU LYGA (Lithuanian League of Insured Savings Ass'n)

Olga Rypkus, prezidentė; Albert J. Auwers, I viceprezidentas, teisėjas

DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

Sustiprinta Taupymo bendrovių priežiūra

Dviejų mėnesių tarpe Chicagoje buvo uždarytos ar valdžios žinion perimtos keturios taupymo ir skolinimo bendrovės.

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET

Oficialiai dar nėra paskelbti uždarytųjų bendrovių

Oficialiai dar nėra paskelbti uždarytųjų bendrovių uždarymų faktas, paskelbtas spaudoje sudarė neigiamą reklamą visom taupymo ir skolinimo bendrovėms.

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGAS 4157 ARCHER AVENUE

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Uždarytųjų bendrovių uždarymų faktas

Uždarytųjų bendrovių uždarymų faktas, paskelbtas spaudoje sudarė neigiamą reklamą visom taupymo ir skolinimo bendrovėms.

DR. BR. GAIZIUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI DR. G. SERNER LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS

Uždarytųjų bendrovių uždarymų faktas

Uždarytųjų bendrovių uždarymų faktas, paskelbtas spaudoje sudarė neigiamą reklamą visom taupymo ir skolinimo bendrovėms.

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET

DR. ANT. RUDOKAS, OPT. 4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Uždarytųjų bendrovių uždarymų faktas

Uždarytųjų bendrovių uždarymų faktas, paskelbtas spaudoje sudarė neigiamą reklamą visom taupymo ir skolinimo bendrovėms.

DR. ALDONA A. JUŠKA AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS

GRADINSKAS 1000 VALANDU Gros gera fonografo adata.

Uždarytųjų bendrovių uždarymų faktas

Uždarytųjų bendrovių uždarymų faktas, paskelbtas spaudoje sudarė neigiamą reklamą visom taupymo ir skolinimo bendrovėms.

DR. V. KAUPAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 736 WEST 35th STREET

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai — pilna apdrauda ZEMA KAINA R. ŠERENAS

Uždarytųjų bendrovių uždarymų faktas

Uždarytųjų bendrovių uždarymų faktas, paskelbtas spaudoje sudarė neigiamą reklamą visom taupymo ir skolinimo bendrovėms.

DR. A. KAVALIUNAS VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 2300 W. 51st STREET

SOPHIE BARCUS RADIOJ ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA,

Uždarytųjų bendrovių uždarymų faktas

Uždarytųjų bendrovių uždarymų faktas, paskelbtas spaudoje sudarė neigiamą reklamą visom taupymo ir skolinimo bendrovėms.

DR. A. MACIUNAS CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET

NAUJIENAS IR TERNY SKILTIS Lietuvių taipgi perka ir parduoda ir progas sužino tikrai per NAUJIENAS

DR. J. MEŠKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

SKAITYK KASDIEN NAUJIENAS IR TERNY SKILTIS

DR. A. MONTVIDAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4010 WEST MADISON STREET

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. P. STRIMAITIS Bendra praktika ir chirurgija specialiai GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

Kap. Yucevičius Serijo administracijos viršininkas

Cook apskrities šerifo įstai-ga išleido biuletinį, kuriame rašoma:

Žmogus, kurs besmažko pa-sidarė bankininku, dabar ko-manduoja Cook apskrities šerifo policijos administracinį skyrių.

Kaip. Anthony Yucevičius, 35 metų, iš 7136 S. Fairfield ave., Chicagoje, yra atsakin-gas už visas (overall) 172 vy-ry policijos pajėgų operacijas.

"Aš atsiskaičiau iš banko, ne-galėdamas susitarti dėl algos", pareiškė Yucevičius.

Vos įstojęs Illinoisiaus valsty-binę policiją 1950 metais, Yucevičius buvo paimtas į JAV armiją, kur išbuvo Karo poli-cijos korpe dvejuis metais.

Jis tarnavo 40-sios Pėstinin-kų divizijos Provost Marshalo operacijų seržantu Japonijos šiaurinės dalies mieste Sun-dai.

"Ten aš įsigijau daug paty-rimo policijos administracijos srityje", sako Yucevičius, "nes į militarinės policijos jurisdik-ciją įeina kaip civiliniai, taip ir armijos personalas".

Atlikęs tarnybos keliones Japonijoje ir Korėjoje, Yucevičius 1952 metais buvo at-leistas iš karinės tarnybos ir grįžo į Illinoisiaus valstybinę policiją.

Illinojaus valstybinę poli-ciją Yucevičius tarnavo įvai-riuose skyriuose, pagaliau su-sikcentruodamas į adminis-tracinį darbą, kol 1962 metais perėjo į Chicagojos policijos de-partamentą.

Yucevičius tapo Chicagojos policijos valdininku, nes iš daugiau kaip 2,000 laikusių policijos egzaminus jis išlaikė antroju.

Nespėjo gauti savo žvaigždę, kaip naujai išrinktasis šerifas Richard B. Ogilvie jį paprasė padėti jam suorganizuoti šerifo policijos pajėgas.

Paėmęs iš Chicagojos poli-cijos departamento atostogas, Yucevičius nuėjo dirbti šerifui, glaudžiai bendradarbiau-damas su šerifu Ogilvie ir poli-cijos viršininku Arthur Bi-lek perorganizuojant visą de-partamentą.

Administracija nėra vien tik popierinis darbas; inspektavi-mas yra svarbi darbo dalis. Labai dažnai galima Yucevi-čiui rasti betikrinant operaci-juose Bedford Parko komunika-cijų centre ir diversejose distrik-to stotyse.

Tačiau geras administrato-rius turi turėti ne vien orga-nizacinį talentą, bet ir sugebė-ti apsieiti su žmonėmis.

Ir šerifas Ogilvie, ir virši-ninkas Bilek Yucevičių vadi-na "sąžiningu valdininku", kurs sugeba išgauti iš jo ko-mandai priklausantių žmonių visa, kas juose yra geriausio.

"Aš manau, kad besimoky-damas sociologijos aš įsigijau geresnį supratimą apie žmo-nės ir jų problemas", jis pa-sakė.

Baigęs Tilden High mokykl-ą Chicagoje ir Chicagojos uni-versitetą, kur 1957 m. gavo ba-kalauro laipsnį, vėliau dar pa-gilino savo mokslą iš sociolo-gijos teisės.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Lietuvių Našių ir Našliukių draugiško klubo susirinkimas vyks spalio mėn. 25 d. Liberty svetainėje

LOVEIKIS KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antko-pių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.

AUKOKITE NAUJIEŲ MAŠINŲ FONDUI

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

NARIAI Chicagojos Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE.

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET

PETRAS BIELIUNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE.

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE.

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE.



PLEASE! ONLY YOU CAN PREVENT FOREST FIRES

Atidaro Dearborn tiltą Šį sekmadienį pietų metu bus atidarytas naujai pastatytas tiltas per Chicagojos upe, jungiantis Dearborn avenue su šiaurine miesto dalimi.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

